DUBIUM IV.

Ob quam causam possit ferri Censura.

29. *Ob quale peccatum incurvantur censurae.* — 30. *An ob veniale incurvatur levis suspensiō vel interdictum.* — 31. *An aliae censurae ob veniale sint nullae.* Et quid ex hoc inferatur. — 32. *An in dubio de gravitate materiae incurvatur censura.* — 33. *An praeceptum sub censura obliget sub gravi.* — 34. *An ad incurvendam censuram actus debeat esse externus.* — 35. *An possit imponi censura contra officium recitantes distracte.* — 36. *An actus peccati debeat esse consummatus.* An censura contra homicidiam incurvatur etiam a mandante, etc. — 37. *An censura contra mandantem, etc. incurvatur etiam effectū non secuto.* — 38. *Observa distinctionem.* — 39. *Utrum incurvatur in dubio an mandatum influxerit.* — 40. *Quid, si dans consilium pro occisione illud revocet ante execuctionem.* — 41. *An requiratur culpa propria.* — 42. *Quid excusat a censura incurrenda.* — 43. *An ad incurvendam censuram requiratur scire crimen vetitum esse etiam ab Ecclesia.* — 44. *An hoc valeat etiam pro suspensione et interdicto.* — 45. *An detur ignorantia excusans a censura, quin excusat a mortali.* — 46. *An metus gravis excusat a censura.* — 47. *Quando excusat ignorantia etiam crassa.* — 48. *An excusat ignorantia affectata.* — 49. *An incurvatur censura ob peccatum mere praeteritum.* An episcopi possint ferre censuras pro delictis futuris. — 50. *Censura est invalida:* — I. *Ob defectum ferentis.* — 51. II. *Si praeteritur ordo judicii.* — 52. *An in omnibus censuris requiratur monitio rei.* — 53. *An censura sine monitione sit nulla.* — 54. *Et quando sit nulla ob peccatum mere praeteritum.* — 55. *An requiratur monitio, si censura sit a jure ferendae sententiae.* — 56. *An monitio debeat esse trina cum debito intervallo.* Et an debeat fieri ab ipso judice. — 57. *Quid, si censura sit contra plures generaliter.* — 58. *An censura sine trina monitione sit invalida.* — 59. *Quid notandum quoad sententiam censurae.* — 60. *Quae solemnitates in ea sint servanda.* — 61. *Quando autem istae solemnitates non requirantur (Vide ibid. alia notanda).* — 62. *An incurvatur censura lata disjunctive, v. gr. Sit excommunicatus vel suspensus.* — 63. *An possit ferri censura sub conditione.* — 64. *An, transacto termino, incurvatur censura si creditor proroget.* — 65. *Vide alia notanda circa ordinem ferendi censuras.* — 66. III. *Censura est invalida ob defectum justae causae.* — 67. *Quomodo quis se gerere debeat in dubio an incurverit censuram.* — 68. *An in dubio censura judicanda sit justa. Et an reus teneatur parere judicii jubenti aliquid sub censura, si putet probabilitatem ad id non teneri.*

29. — « Resp. Ob solum peccatum exter-
num, censurae proportionatum, et con-
junctum cum contumacia. Et quidem in
interdicto locali potest esse alienum,
v. gr. praelati vel communictatis (non
tamen hominis privati). Alias, requiritur
proprimum. — Bonacina¹.

Unde resolvetur:

« 1º Non possunt censurari *infantes*
vel *amentes*, quia non peccant. — Bona-
cina², Laymann³, ex S. Thoma, Sua-
rez, etc. ».

¹ Disp. 1, qu. 1, punct. 3. — ² Loc. cit., punct. 4, num. 8 et 10. — ³ Lib. 1, tr. 5, part. 1, cap. 4, num. 3. — S. Thom., Suppl., qu. 22, art. 5; et qu. 21, art. 3. — *Suar.*, disp. 5, sect. 1, v. *Secundo dicendum*. — ⁴ Disp. 4, sect. 4. —

30. — « 2º. Etsi ob peccatum veniale in-
terdum ferri possit levis suspensiō vel
leve interdictum »; — [Nempe suspensiō
aut interdictum ad breve tempus, et pri-
vans aliquo tantum usū. Secus, si sint
ad omnem usum vel ad longum tempus;
tunc enim habentur ut censurae majores.
Ita Suarez⁴, Palaus⁵, Bonacina⁶, Co-
ninck⁷; et Salmant.⁸ cum Avila⁹ et
Candido. Ideo suspensiō ad longum tem-
pus lata ob culpam levem censemur inva-
lida, ut ait etiam Viva¹⁰: vide infra,

⁵ Tr. 29, disp. 1, punct. 7, num. 2. — ⁶ Disp. 1, qu. 1, punct. 3, n. 7. — ⁷ Disp. 13, dub. 8, n. 67 et 68. — ⁸ Tr. 10, cap. 1, num. 124. — *Candid.*, disquis. 22, artic. 7, dub. 1, v. *Dico 2 et 3*.

Ob quale
peccatum
incurvantur
censurae.

veniali infligi, de facto tamen nunquam im-
poni a jure nisi pro mortali, et, part. 5, disp. 3,
dub. 2, dicat excommunicationem minorem
posse infligi pro veniali; attamen, part. 3,
disp. 3, dub. 3, de suspensione tractans, dicit
absolute et sine distinctione posse eam pro

¹⁰ Viva, *de Censur.*, qu. 1, art. 4, n. 1,

n. 321]. — « Excommunicatio tamen major,
suspensiō gravis et interdictum perso-
nale speciale (quidquid sit de generali)
non potest ferri nisi ob culpam morta-
lem, quia alioquin poena non esset pro-
portionata culpae. Imo, cum sint poenae
medicinales, non debent infligi pro quo-
vis mortali, sed quibusdam tantum, ne
censurae contemnantur, ut monet Tri-
dentum ».

31. — Itaque invalida est censura gra-
vis ob culpam tantum veniale imposta,
ut communiter docent Sanchez¹, Suarez²,
Bonacina³, Palaus⁴ et Salmant.⁵ Et col-
ligitur ex can. *Nullus, [caus.] 11, qu. 3*,
atque ex Tridentino⁶. Ratio, quia de jure
tam naturali quam divino poena debet
esse culpae proportionata.

Ex quo infertur 1º quod non potest
quis gravem censuram incurrere, nisi
gravem culpam prius committat; et ideo
qui excusatur a gravi culpa etiam excus-
atur a censura gravi. Infertur 2º quod si
aliquid praecipiat quod, inspectis omni-
bus, leve est nec praeceptum obligabit ad
mortale nec censura incurretur. — Ita
Suarez⁷, Palaus⁸; et Salmant.⁹ cum Con-
ninck, Soto¹⁰, Cornejo et Candido¹¹.

Dixi: *inspectis omnibus*. — Nam ma-
teria in se levis potest reddi gravis ex
adjuncta circumstantia scandali, aut peri-
culi, aut finis intenti, ac similiū. Et tunc
juste imponitur praeceptum ac censura:
ita ut transgredientes graviter peccent et

¹ Decal., lib. 6, cap. 4, n. 49 et 54. — ² Disp. 4, sect. 4. — ³ Disp. 1, qu. 1, punct. 3, n. 2. — ⁴ Tr. 29, disp. 1, punct. 7, n. 7. — ⁵ Tr. 10, cap. 1, n. 126 et 127. — ⁶ Sess. 25, de reform., cap. 3. — ⁷ Disp. 4, sect. 6, v. *Secundo*; et v. *Observare*. — ⁸ Loc.

i. f., dicit communiter suspensionem et inter-
dictum ferri « cum omni amplitudine », ideo-
que censeri poenas graves, quae nonnisi ob
gravem culpam ferri possunt. « Quodsi ob
levem culpam ferantur, censemur invalidae
a Suar. Tolet. et aliis ».

31. — a) Palaus rem plane innuit, *loc. cit.*,
n. 2, inquietus: « Licet in aliquibus textibus
videatur ob causam levem excommunicatio
ferri... non est reputanda illa causa levis abso-
lute; nam... causa quae per se spectata levis
est, saepe ex circumstantiis gravis redditur ».

— Sotus pariter, *in 4, dist. 22, qu. 1, art. 2, concl. 1, coroll. 1*, dicit eo ipso quod aliquid
sub excommunicatione majori praecipitur,
mortale esse non parere, « etiamsi illius trans-

censuram incurrant. Ut incurritur ex-
communicatio ob levem clerici percus-
sionem: quae, licet in se sit levis materia,
erit gravis respectu reverentiae debitae
statui clericali. Sic pariter praelatus potest
imponere censuram gravem iis qui non
interveniunt publicae processioni pro ali-
qua re gravi ordinatae. Item clericis qui
contra praeceptum comam nutrunt; et
sic de aliis. — Secus vero, si res sit de
se levis, et in ordine ad finem intentum
leviter conducat. — Ita Salmant.⁹ cum
auctoribus citatis¹².

32. — Quaeritur autem hic: 1º. *An in
dubio de gravitate materiae obliget super-
ioris praeceptum et censura incurratur?*

Respondetur affirmative cum Salmant.¹⁰
et Cornejo. Ratio, quia in dubio possidet
superioris potestas. — Quamvis, ut recte
notant Salmant.¹¹ cum Diana, praelati se-
dulo cavere debent ne subditos censuris
gravent ob materias non tam graves,
quando eis non constat illas valde con-
ducere ad bonum finem.

33. — Quaeritur 2º. *An, eo ipso quod
praeceptum fiat sub censura obliget sub
gravi?*

Intellige, quando res praecpta non est
de se certe gravis nec certe levis; sed est
talis ut multum conducere possit ad finem
intentum.

Et respondetur quod si praeceptum
contineat censuram *latae sententiae*, tunc
obligabit sub gravi. Quia, eo ipso quod

In dubio
de gravitate
materiae
incurredit
censura.

Praece-
ptum sub
censura in-
terdum ob-
ligabit sub
gravi.

¹⁰ Loc. cit., n. 128. — *Coninck*, disp. 13, dub. 8, n. 69 et 70. — *Cornejo*, de Excom., disp. 3, dub. 3. — ¹¹ Tr. 10, cap. 1, n. 130 et 131. — ¹² Loc. cit., n. 132. — *Cornejo*, loc. cit., v. *Pro solutione hujus*. — ¹³ Loc. cit., n. 132. — *Diana*, part. 5, tr. 9, resol. 47.

Aliae cen-
surae ob ve-
niale sunt
nullae.

Consecta-
ria.

Ob veniale
ferri po-
test levis
suspensiō
vel interdi-
ctum.

Interdum
sub levii.

superior censuram vult ipso facto incurri, vult etiam ut suum praeceptum obliget sub mortali, sine quo censura incurri non posset. Ita Roncaglia¹, Suarez², Bonacina³; et Salmant.⁴ cum Soto, Castro, Avila et Cornejo. — Si vero materia de se non sit gravis, et censura sit tantum *ferendae* sententiae, ita ut ad eam incurriendam requiratur monitio (ut dicemus hic infra, n. 55); tunc transgrediens non peccabit graviter, nisi post monitionem, vel nisi in praecepto adsit clausula, *quod sine ulla monitione talis censura possit a praelato applicari*. Quia tunc ipsum praeceptum habetur ut monitio. Ita Roncaglia⁵; et Sotus, Avila, Silvester⁶, Cajetanus, etc. cum Salmant.⁶

34. — « 3º. Actus peccati ob quem censura fertur debet esse mortal: non tantum quoad actum internum, sed etiam quoad substantiam operis externi. — Hinc non excommunicatur leviter percutiens clericum, etsi intentionem mortalem habuisse. Ut nec qui interius tantum est lapsus in haeresim, quam exterius non significavit; quia Ecclesia tantum judicat de externis. — Bonacina⁷.

Invalida itaque est censura pro actu mere *interno* imposta: Ecclesia enim non judicat de internis, ex can. *Consulisti*, [caus.] 2, qu. 5. Ratio, quia, cum Ecclesiae potestas residat apud homines, non ossunt hi legem ferre nisi de externis, de quibus tantum possunt judicare. Ita S. Thomas⁸; et Coninck, Palaus, Sayrus, etc.

¹ De Censur., qu. 1, cap. 3, qu. 1, resp. 2. — ² Disp. 4, sect. 6, n. 11; cfr. etiam disp. 18, sect. 3, n. 12 et 16. — ³ Disp. 1, qu. 1, punct. 3, n. 9. — ⁴ Tr. 10, cap. 1, n. 134. — ⁵ Sotus, in 4, dist. 22, qu. 1, art. 2, concl. 1, coroll. 1. — ⁶ Castro, de Lege poenali, lib. 1, cap. 5, docum. 4. — ⁷ Avila, part. 2, cap. 5, disp. 1, dub. 2, v. *Ex dictis sequitur...* *Quarto.* — *Cornejo*, de Excom., disp. 3, dub. 3, v. *Secundo modo*, et v. *His positis.* — ⁸ Loc. cit. — *Sotus*, loc. cit., concl. 2. — *Avila*, loc. cit., dub. 3. — *Cajetanus*, Sum. v. *Praecepti transgressio*, v. *Poena*. — ⁶ Tr. 10, cap. 1, n. 135. — ⁷ Disp. 1, qu. 1, punct. 3, n. 8. — ⁸ 1^a 2nd, qu. 1, art. 4. — ⁹ Coninck, disp. 18, n. 71. — *Palaus*, tr. 29; disp. 1, punct. 7, n. 4. —

33. — a) Silvester male citatur a Salmant.; nam, v. *Praeceptum*, n. 3, universaliter et sine distinctione dicit esse mortale etiam censura sit *ferendae* sententiae.

34. — a) Licet non omnes autores exemplum istud afferant, principium saltem habent quod plane eodem recidit, scilicet non incurri censuram, si actus exterior ab actu in-

communiter, cum Salmant.⁹ — Hinc, si quis percutiat mensam, aut dicat *ita est*, intendens suam haeresim internam confirmare, non incurrit ideo censuram; quia talis actus aut verbum non est de se aptum ad haeresim significandam¹⁰. Ita Suarez¹¹, Croix¹¹; Contin. Tournely¹² cum Sayro¹³; et Salmant.¹³ cum Turriano, Coninck, Castro, Diana, etc. — Idem, si quis fornicietur, haeretica mente judicans fornicationes licere. Salmant.¹⁴

Imo ad censuram incurriendam, actus non solum debet esse externus, sed etiam *graviter externus*. Et ideo non incurrit censuram qui leviter percutit clericum, licet intenderit occidere. — Ita cum Bussenbaum, Suarez¹⁵, Sanchez¹⁶, [Contin.] Tournely¹⁷; et Salmant.¹⁸ cum Soto, Sayro, Henriquez, Portello, etc.

Excipitur tamen, nisi actus interior praeceptus aut vetitus necessario cum exteriori conjugatur: prout cum fulminatur censura contra scienter transgredientes. Sic etiam Ecclesia punit simoniam mentalem: non quidem illam quae tantum interne consummatur et non probatur externe, quae nequit puniri, ex cap. fin. de simonia; sed illam quae ex pravo animo interiori producit largitionem pecuniae, etc. — Vide Salmant.¹⁹

35. — An autem *incurrat censuram* impositam contra officium non recitantes aut Sacrum non audientes, *qui omnino distracte recitat aut audit?*

Negat Croix²⁰, et satis probabiliter. —

Sayr., lib. 1, cap. 9, n. 14. — ⁹ Tr. 10, cap. 1, n. 136. — ¹⁰ Disp. 4, sect. 2, v. *Misi tamen.* — ¹¹ Lib. 7, num. 48. — ¹² Part. 1, cap. 3, art. 2, Dico 2, v. *Ex his...* 3. — ¹³ Loc. cit., n. 142. — *Turrian.*, de Censur., lib. 1, disp. 4, dub. 2. — *Coninck*, disp. 18, n. 71. — *Castro*, de Justa haeretic. punit., lib. 2, cap. 18. — *Diana*, part. 5, tr. 9, resol. 49. — ¹⁴ Loc. cit., n. 142. — ¹⁵ Disp. 4, sect. 4, n. 2; et sect. 3, n. 5. — ¹⁶ Decal., lib. 2, cap. 8, n. 7. — ¹⁷ Loc. cit., v. *Ex his...* 4. — ¹⁸ Loc. cit., n. 143. — *Sotus*, in 4, dist. 22, qu. 1, art. 2, cas. 1. — *Sayr.*, lib. 1, cap. 9, n. 7. — *Henrig.* lib. 18, cap. 17, n. 2. — *Portel.* Dubia regul., v. *Excommunicare*, addit. n. 11. — ¹⁹ Tr. 10, cap. 1, n. 139.

teriori malo procedat, eum tamen non plene sed ambigue significet.

b) Sayrus, loc. cit., n. 15, id non habet, nec videtur pro hoc asserto citari a Contin. Tournely.

35. — a) Croix omnino eandem sententiam tenet ac S. Alphonsus, nedum sit ei contrarius: « Si censura sit lata (ita ille, lib. 7,

Sed probabilius affirmandum, juxta dicta Lib. III, n. 313, v. *Secunda*; et Lib. IV, n. 177, v. *His tamen.* in quibus locis tenuimus, tam ad officium quam ad Missam audiendam, probabilius requiri attentio- nem internam.

Actus peccati debet esse consummatus.

Imo actus graviterexternus.

Censura in mandante incurret solum effectu seculo.

nisi principali censura feratur in mandante.

Probabiliter non incurrit censura di- stracte recitans officium.

36. — « 4º. Actus peccati in suo genere « debet esse perfectus et consummatus, « nisi expresse aliud sonent verba legis; « quia poenae et odia sunt restringenda ». [Ita Sanchez¹, Suarez², Palaus³, Bonacina⁴; et Salmant.⁵ cum Coninck, Hurtado, Avila, etc.]. — « Hinc excommuni- « cationem homicidae non incurrit favens, « mandans, consulens, juvans, nec vul- « nerans lethaliter, nisi mors sequatur ».

37. — « Item, quando excommunicatur « mandans, consulens, etc., vel ferens suf- « fragium pro indigno, subintellige: effica- « citer seu effectu secuto; quia sine eo « mandatum, consilium et suffragium non « est completum et perfectum in genere « homicidii, furti, etc. — Alii tamen atten- « dendum esse putant, utrum in mandan- « tes, consulentes, etc., principaliter et per « se feratur excommunicatio; an vero ac- « cessorie tantum. Et dicunt, priore casu « esse excommunicatos, etsi non sequatur « effectus; non item in posteriore. Quae sen- « tentia in praxi est tutior. Bonacina⁶.

38. — Et juxta hanc sententiam, dicunt Salmant.⁷, Croix⁸ cum aliis quod si cen-

¹ De Matr., lib. 3, disp. 2, n. 5. — ² Disp. 4, sect. 3, n. 4 et 5. — ³ Tr. 29, disp. 1, punct. 7, n. 10. — ⁴ Disp. 1, qu. 1, punct. 3, n. 12. — ⁵ Tr. 10, cap. 1, n. 144. — ⁶ Coninck, disp. 18, dub. 8, n. 75 et 76. — *Gasp. Hurtad.*, de Censur., in com. diff. 18, n. 57 et seqq. — *Avila*, part. 2, cap. 5, disp. 3, dub. 5, v. *Dubitatur quinto.* — ⁸ Loc. cit., n. 15. —

sura est imposta contra mandantes aut consilium dantes, praecise ob mandatum aut consilium: tunc incurrit etiam effec- tu non secuto. — Secus, si sit imposta, sed accessorie nempe propter opus quod ex mandato aut consilio causaretur. Qua de re sentiunt Salmant.⁹ non incurrire excommunicationem mandantem percus- sionem clerici, si percussio non accidat; quia tunc jam non influit in opus prin- cipaliter subcensura prohibitum. Sic pariter asserunt Salmant.¹⁰ et Croix¹¹, Navarrus, Diana, etc. excusari a censura qui simplex mandatum aut consilium dederit ei qui jam erat determinatus ad opus exsequendum¹².

39. — Quaeritur 1º. *Utrum, in dubio an meum mandatum aut consilium influ- xerit, censuram incurram?*

Negant Salmant.¹²; quia poena non incurrit nisi constet de crimine et de ejus effectu secuto. Sed affirmat¹³ Croix¹³ cum Sanchez¹⁴, Dicastro, etc. — Ultra- que est probabilis, juxta dicta de Restit¹⁵, Lib. III, n. 562.

40. — Quaeritur 2º. *An mandans sive dans consilium pro occisione clerici in- currat censuram, si ante executionem consilium pro viribus revocet?*

Affirmat Concina¹⁶ cum Navarro¹⁷, Coninck¹⁸ et Bonacina¹⁹. — Quia malum con- silium praestitum semper pergit influere.

¹ Loc. cit., n. 144. — ² Lib. 7, n. 59 et 60. — ³ Loc. cit., n. 147. — ⁴ Tr. 10, cap. 1, n. 147. — ⁵ Loc. cit., num. 65. — ⁶ *Navar.*, Man., cap. 27, n. 51, ante v. *Adde*. — *Diana*, part. 5, tr. 9, resol. 57, v. *Dico 20*. — ⁷ Tract. 10, cap. 1, n. 147. — ⁸ Lib. 7, n. 66. — *Dicast.*, de Censur., disp. 1, n. 302 et 303. — ⁹ Diss. 1, cap. 4, n. 13 et 14.

In dubio
de influxu
mandati
probabiliter
non in-
currir
censura.

n. 49) contra non observantes aliquod praeceptum; qui externe tantum et fice illud obser- vant, non autem interne, si actus internum requiratur ad substantiam rei praeceptae, incurrit censuram, quia non ponit rem praeceptam... hinc qui externe tantum audit Mis- sam sine ulla intentione audiendi, incurrit censuram latam contra negligentes Missam, quia intentio audiendi spectat ad substantiam Missae praeceptae ». Et, lib. 1, n. 695, requirit ut actus quo impletur praeceptum sit voluntarius, « si per praeceptum saltem con- comitante aut indirecte imperetur actus liber et humanus, ut fit per praeceptum audiendi Missam, legendi horas canonicas, etc.; nam simul imperatur humana applicatio mentis ad ejusmodi opera, cum debeat adesse aliqua

attentio ac devotio, quam habere non potest.. plane non advertens, recitans tantum ut legat vel addiscat, etc. ».

38. — a) Et nullo modo consulens aut mandans auxit ejus voluntatem.

39. — a) Nisi tamen sint conjecturae quod adhuc fuisset sine ejus consilio.

b) Sanchez, de Matr., lib. 2, disp. 41, n. 17, haec dicit de restitutionis obligatione, non de censura.

40. — a) Navarrus, Man., cap. 27, n. 233; Bonacina, qu. 1, punct. 6, n. 6 et 7, male citantur a Concina; affirmant enim de solo consulente, et negant de mandante. Praeterea Navarrus loquitur de irregularitate, non de censura.

b) Coninck, disp. 14, n. 180 et seqq., dis-

Mandans
pro occisi-
one clerici
non incur-
rit censu-
ram si con-
sillium re-
vocet.

Sed communius et probabilius negant Suarez^{c)}, Palaus¹, Laymann², Viva³; et Salmant.⁴ cum Avila, Hurtado, Tabiena^{d)}, Diana; Gibalino et aliis. Quia Ecclesia nequit ligare censuris nisi contumaces.

Et idem probabiliter dicunt Viva^{e)} et Palaus^{f)}; Salmant.^{g)} cum Filiuccio^{h)}, Gibalino et Tabienaⁱ⁾, ac Croix^{j)} cum Bosco^{k)} — contra Coninck, Cornejo, Avila, etc. apud Salmant.^{l)} — etiamsi revocatio consilii non potuerit innotesci exsecutori. — Prout idem dicunt Salmant.^{m)} de eo qui dedit venenum clerico, et antequam incipiat operari animum retractavit, et modo quo potuit procuravit effectum impedire; quia dum postea evenit laesio, ille non est contumax: unde non debet incurrere censuram, quae est poena medicinalis ad impedienda peccata. Idque videtur satis probabile, juxta dicenda n. 280, *Dubit. 2*: ubi probabilius est quod praebens clericu venenum non incurrit censuram, nisi illud incipiat parere effectum, id est laedere. — Et quod dictum est de consulente, idem affirmandum de mandante.

Advertendum tamen 1^o. Quod consulens sive mandans, in tali casu, etsi excusat a censura, non ideo tamen excusat a restitutione; ut Salmant.ⁿ⁾ juxta probabiliorem sententiam, relatam *Lib. III*,

¹ Tr. 29, disp. 1, punct. 7, num. 15. — ² Lib. 1, tr. 5, part. 2, cap. 5, n. 7. — ³ De Censur., qu. 1, art. 4, n. 10. — ⁴ Tr. 10, cap. 1, num. 150. — ⁵ Avila, part. 2, cap. 5, disp. 3, dub. 7. — ⁶ Gasp. Hurtad., diff. 15, n. 67. — ⁷ Diana, part. 5, tr. 9, resol. 58. — ⁸ Gibal., disquis. 5, qu. 3, num. 22, 26 et 27. — ⁹ Loc. cit., n. 15. — ¹⁰ Loc. cit., n. 158. — ¹¹ Gibal., loc. cit., n. 22. — ¹² Coninck, disp. 14, n. 176. — ¹³ Cornejo, de Excom.,

n. 559, v. *Hanc*. An autem consilium dans aut mandans, vel qui dedit venenum, revocando consilium aut mandatum, aut poenitendo veneni dati antequam mors sequatur, irregularitatem incurrat? Vide dicenda *de Irreg.*, n. 373.

Advertendum 2^o. Quod qui consilium praebuit, si execucionem nequeat imponere, tenetur nihilominus ex justitia monere laedendum ut sibi caveat. — Alias nec a censura excusat; quia omittit modum quo ille possit vitare damnum in quod jam suo consilio influxit: Salmant.^{h)}; nam tenetur ex justitia avertere homicidium: unde si non avertit, illud ejus culpea imputatur.

41. — Idem hic notandum quod non incurrit censura prout excommunicatio, suspensio et interdictum personale, nisi ob culpam propriam; ut Salmant.^{l)} cum Suarez, Bonacina^{a)}, Cornejo, etc., ex cap. 2, de constit.

Secus autem, si fulminetur interdictum generale, quo ligantur etiam innocentes: ita tamen quod si hi mutent domicilium et exeat ab oppido interdicto aut collegio, non remanent interdicti, ex cap. *Si sententia, de sent. excom., in 6^o*. Quod vero non currit pro specialiter interdictis, qui ubique interdicti sunt^{b)}, ex can. *Si habes, caus. 24, qu. 3 b)*.

Et ad mo-
nendum lae-
dendum.

Non incur-
rit cen-
sura nisi ob
culpam pro-
priam.

Exceptio.

Et quidem
sub cen-
sura.

Tenetur
tamen ad
restitu-
tionem.

tinguit et affirmat quidem si alter perget moveri vere a mandato vel consilio; negat vero si ex alio motivo compleat actum.

^{c)} Suarez, *disp. 44, sect. 3, n. 7, 12 et seqq.*, haec utique dicit, sed tractat de irregularitate ex homicidio.

^{d)} Tabiena, *v. Excommunicatio V, cas. 1, n. 35*, haec dicit de mandante.

^{e)} Viva, *loc. cit., n. 10*, silentio praetermitt amplificationem istam. Item Filiuccius, a Salmant. citatus et Bonacina, hoc non habent, quod reperire potuerim.

^{f)} Croix, *lib. 7, n. 61*, cfr. *n. 54*, oppositum tenet. Exponit enim primo opinionem affirmantem, deinde opinionem negantem cum ejus ratione, videlicet, quia non est in actuali contumacia dum censuram incurrere debe-

ret, quam his verbis refellit: « Sed secundum dicta *n. 54*, videtur satis esse quod fuerit contumacia in ipso opere mandati ab ipso facti » et eodem *n. 54*, hoc dixit esse probabile.

^{g)} Bosco, *de Poenit.*, *disp. 7, sect. 11, n. 130 et seqq.*, tractat de casu simili, nempe de eo qui vulnus lethale infixit, sed quem poenitet antequam mors accidat, et dicit probabilem incurre in censuram.

^{h)} Salmant. *loc. cit., n. 158*, ita docent si speretur fructus et nisi omnino constet alium rationibus a consulente primo praesuppositis minime moveri, sed alii a se inventis.

ⁱ⁾ *Coninck, disp. 1, qu. 1, punct. 3, n. 3*, hoc dicit de sola excommunicatione.

^{j)} S. Alphonsus, et Salmant. hic allegant can. *Si habes 1, caus. 24, qu. 3*; sed canon

¹ De Matr., lib. 9, disp. 32, n. 9 et 17. — ² De Censur., qu. 1, art. 4, qu. 5. — ³ Tr. 10, cap. 1, n. 152. — ⁴ Loc. cit., n. 148. — ⁵ Tr. 10, cap. 1, n. 121. — ⁶ Suar., disp. 4, sect. 1, num. 2; cfr. disp. 28, sect. 4, num. 2; et disp. 36, sect. 3, n. 2. — ⁷ Diana, de Censur. in gen., disp. 8, dub. 2, qu. 2; cfr. tract. 5, disp. 4, dub. 2, v. *Sed respondeo*; et disp. 3.

⁸ Loc. cit., n. 9 et 10. — ⁹ Loc. cit., n. 202. — ¹⁰ Loc. cit. — ¹¹ Disp. 1 de Censur., qu. 2, punct. 1, n. 14 et 21. — ¹² Loc. cit. — ¹³ Fill., loc. cit. — ¹⁴ Tr. 10, cap. 1, num. 193. — ¹⁵ Loc. cit., num. 194. — ¹⁶ De Matr., lib. 9, disp. 32, num. 31. — ¹⁷ Palaus, tract. 29, disp. 1, punct. 8, n. 7. — ¹⁸ Diana, part. 5, tr. 9, resol. 17. — ¹⁹ Tr. 10, cap. 1, num. 196.

²⁰ *Alphonsi, Opera moralia*, Tom. IV,

²¹ *Coninck, lib. 13, cap. 23, n. 2*, de sola excommunicatione hoc dicit.

²² *Avila male citatur a Croix*; nam *part. 2, cap. 5, disp. 5, dub. 7*, de excommunicatione loquens, dicit excusari ab ea, illum qui invicibiliter ignorat poenam hanc esse impositam; at *dub. 10, concl. 2*, negat excusari ab irregularitate et suspensione eum qui eas invicibiliter ignorat. Covarruvias pariter, *in cap. Alma mater, part. 1, § 10, n. 9*, negat utique in universum requiri scientiam poenae

²³ *Montesinos, in Iam 2ae, qu. 76, art. 3, disp. 8, qu. 8, n. 108*; *Candidus, disquis. 22, art. 33, dub. 2, v. Dico 3*; *Cornejo, de Cen-*

Excusatus
a mortali
excusatur a
censura.

42. — « 5^o. Quidquid excusat a peccato mortalium excusat etiam a gravi censura: « — v. gr. materiae parvitas, impotentia legem implendi, defectus advertentiae et deliberationis; ignorantia invincibilis, sive ea sit facti (ut v. gr. si nescias quem percutis esse clericum), sive juris (ut si scias esse clericum teque mortaliter peccare percutiendo, nescias tamen per cussionem illam sub excommunicatione prohibitam esse). — Ratio, quia non es contumax ».

43. — Ut quis censuram incurrat, non solum debet scire crimen illud esse vetitum jure divino, sed etiam ecclesiastico; quia alioquin deest contumacia contra Ecclesiam, a qua puniri debet. Ita communiter Sanchez¹, Viva²; et Salmant.³ cum Suarez, Soto, etc. (Vide infra, n. 350, v. *Secunda*). — Imo scire debet illud sub censura prohibitum esse: alias eam non incurrit; quia alias tunc deest adhuc contumacia et contemptus censurae. Ita pariter communiter docentes doctores cum Sanchez⁴, Coninck, Henriquez⁵, Diana, etc. cum Salmant.⁶; et Croix⁶ (contra Avila⁷, Covarruvias⁸, etc.). — An autem incurrat qui scit jus prohibens, sed non irregularitatem impositam? Adest duplex satis probabilis sententia: vide dicenda *de Irreg.*, n. 351.

44. — Quod autem dicitur de excommunicatione, idem dicendum putant Salmant.¹¹ de suspensione et interdicto. Et idem probabiliter asserunt de irregularitate quae ob delictum incurrit, si delinquens nesciat invincibiliter illud esse jure ecclesiastico prohibitum: ex cap. *Cognoscentes, de constit.*, et can. *Proposuiti, dist. 82*, ubi excusatur a depositione imposita in continentibus qui illam ignorans peccavit incontinentiae (Vide Salmant.¹²; et vide infra, n. 350, v. *Secunda*). — An autem incurrat qui scit jus prohibens, sed non irregularitatem impositam? Adest duplex satis probabilis sententia: vide dicenda *de Irreg.*, n. 351.

45. — Quaeritur 1^o. *An possit dari aliqua ignorantia invincibilis quae excusat a censura, licet non excusat a peccato gravi?*

Affirmant Sanchez¹³, ac Palaus, Diana, etc. (apud Salmant.¹⁴), dicentes posse

¹ De Matr., lib. 9, disp. 32, n. 9 et 17. — ² De Censur., qu. 1, art. 4, qu. 5. — ³ Tr. 10, cap. 1, n. 152. — ⁴ Loc. cit., n. 20, v. *Quarto*. — ⁵ Sotus, in 4, dist. 22, qu. 1, art. 2, cas. 4, prop. 4. — ⁶ De Matr., lib. 9, disp. 32, n. 13 et 21. — ⁷ Coninck, disp. 18, n. 91. — ⁸ Diana, part. 8, tr. 6, resol. 41; et part. 4, tr. 2, resol. 36. — ⁹ Tr. 10, cap. 1, num. 193. — ¹⁰ Lib. 7, n. 98. — ¹¹ Fill., tr. 11, cap. 8, num. 247. — ¹² Loc. cit., n. 202. — ¹³ Loc. cit., n. 14 et 21. — ¹⁴ Loc. cit. — ¹⁵ Loc. cit., num. 194. — ¹⁶ De Matr., lib. 9, disp. 32, num. 31. — ¹⁷ Palaus, tract. 29, disp. 1, punct. 8, n. 7. — ¹⁸ Diana, part. 5, tr. 9, resol. 17. — ¹⁹ Tr. 10, cap. 1, num. 196.

iste referendus est ad primum hujus numeri assertum, scilicet neminem esse anathematizandum propter alienam culpam.

43. — ^{a)} Henriquez, *lib. 13, cap. 23, n. 2*, de sola excommunicatione hoc dicit.

^{b)} Avila male citatur a Croix; nam *part. 2, cap. 5, disp. 5, dub. 7*, de excommunicatione loquens, dicit excusari ab ea, illum qui invicibiliter ignorat poenam hanc esse impositam; at *dub. 10, concl. 2*, negat excusari ab irregularitate et suspensione eum qui eas invicibiliter ignorat. Covarruvias pariter, *in cap. Alma mater, part. 1, § 10, n. 9*, negat utique in universum requiri scientiam poenae

²⁴ *Cajetanus id non habet, in Iam 2ae, qu. 76, art. 3*, sed solum rationem qua nittitur haec sententia.

²⁵ *Montesinos, in Iam 2ae, qu. 76, art. 3, disp. 8, qu. 8, n. 108*; *Candidus, disquis. 22, art. 33, dub. 2, v. Dico 3*; *Cornejo, de Cen-*

animus nec ratihabitio (nisi occisio sit facta nomine suo, vide n. 267) de facto influunt in illam clerici occisionem. — Secus vero esset, si diceret: *Volo hunc occidere etiamsi sit clericus*. Nam, si vere clericum occidit, tunc excommunicatum non effugiet. Ita Filiuccius, Suarez, Palaus^{c)}, Cajetanus^{d)}, etc. communiter cum Salmant.^{e)}, Suarez^{f)}, Bonacina^{g)}; et Salmant.^{h)} cum Cajetanoⁱ⁾ Montesino^{j)}, Candido^{k)}, Filiuccio, Cornejo^{l)}, etc. — Vide dicenda n. 275, *Dubit. 1*.

Idem va-
let pro sus-
pensione,
interdicto
et irregula-
ritate.

Juxta
alios, da
potest igno
rantia excus
ans a cen
sura, licet
non excusat
a mortali.

dari ignorantiam, quae non sit crassa seu supina, et tamen sit graviter culpabilis: nam ignorantia crassa involvit summam negligentiam. — Ergo (ut ajunt) ignorantia quae accidit ob magnam, sed non summam negligentiam, erit mortalitatis, sed non crassa; et ideo excusabit a censura: ut inferunt ex *cap. 2, de constit. in 6°*, nbi ignorantia excusantur a censura: *dum tamen... ignorantia crassa non fuerit, aut supina*.

Sed merito
negant alii.

Verumtamen merito contradicunt Laymann¹, Bonacina²; Bossius³ cum Suarez et communi; ac Salmant.⁴ cum Vasquez, Coninck, Cornejo, etc. Qui asserunt praedictam sententiam vix esse practice probabilem, cum vix inveniri possit ignorantia graviter culpabilis quae non sit etiam crassa. Crassa enim evenire potest, non solum quando nulla diligentia, sed etiam quando valde parva adhibetur.

46. — Quaeritur 2°. *An metus gravis excusat a censura?*

Resp. Si res est vetita jure tantum ecclesiastico, certe excusat; quia praecincta humana non obligant cum incommmodo gravi (Salmant.)⁴. Hinc notat Croix⁵ quod si praecipiatur detectio criminis sub censura, nemo tenetur prodere seipsum vel complicem vel alium, si crimen probari nequeat, vel si proditio ipsi grave damnum afferret. — Imo, gravis metus excusat ab incurrienda censura, etiam si res alias jure divino sit prohibita. Et ideo, qui ob gravem metum patraret homicidium vetitum sub censura, peccaret quidem, sed non incurreret censuram; quia

¹ Lib. 1, tr. 4, cap. 20, num. 2. — ² Disp. 1, qu. 2, punct. 1, n. 10. — ³ Suar., disp. 4, sect. 10, n. 10, v. *Hanc ergo*. — ⁴ Tr. 10, cap. 1, num. 197. — ⁵ Vasq., de Excom., dub. 15. — ⁶ Coninck, disp. 13, n. 95. — ⁷ Cornejo, de Censur., in com., disp. ult., dub. ult. — ⁸ Loc. cit., num. 203. — ⁹ Lib. 7, n. 102. — ¹⁰ Disp. 4, sect. 8, n. 14, v. *Oportet*. — ¹¹ Loc. cit., punct. 3, num. 2, 4 et 5. — ¹² Tr. 10, cap. 1, n. 204. — ¹³ Coninck, disp. 13, n. 101. — ¹⁴ Candid., disquis. 22,

non peccaret contra jus Ecclesiae, contra cuius potestatem specialis injusta contumacia ad censuram requiritur. Ita Palaus¹, Suarez², Bonacina³; et Salmant.⁴ cum Coninck, Candido, Henriquez⁵, etc. — Nec obstat textus in cap. *Sacris, de his quae vi metusve, etc.* ubi dicitur metus qui non excusat a mortali, nec etiam excusare a censura. Nam respondent doctores citatum textum loqui vel de metu levi, vel quando agitur in contemptum; vide Salmant.⁶

Incurrit autem censuram aut aliam poenam qui metu gravi cogitur aliquid agere in contemptum praecincti ecclesiastici, vel qui ob metum perpetrat malum gravissimum: v. gr. si episcopum occidet, vel sine jurisdictione absolutionem sacramentalem praebet. Secus, si impeditus ob metum ministraret in sacris:

Exceptiones.

tunc enim non incurreret irregularitatem. Ita Bonacina¹⁰ et Palaus¹¹; et Salmant.¹² cum Machado, Coninck, Henriquez et Cornejo. — Ratio, quia in dictis primis casibus, metus non excusat a culpa, etiam contra praecinctum ecclesiasticum: secus in aliis.

47. — *Dixi: invincibilis. Quia ignorantia culpabilis et crassa non excusat, nisi addatur in lege certus modus, v. gr. qui hoc fecerit scienter, consulto, vel qui praesumpserit ausu temerario violare (quae verba, utpote in re odiosa accipienda sunt stricte). Talis autem non potest dici temere praesumere, nisi ignorantia esset [talis, ut formalem dolum includeret]. Escobar¹³, Sanchez¹⁴.*

art. 41, dub. 4, dico 7. — ¹⁰ Loc. cit., n. 206. — ¹¹ Disp. 1, qu. 2, punct. 3, num. 2. — ¹² Tr. 29, disp. 1, punct. 8, num. 10. — ¹³ Tr. 10, cap. 1, num. 205. — ¹⁴ Mach., lib. 1, part. 3, tr. 2, docum. 18, n. 3 et 4. — ¹⁵ Coninck, disp. 13, num. 100. — ¹⁶ Henriquez, lib. 13, cap. 21, num. 2 i. f. — ¹⁷ Cornejo, de Censur. i. g., disp. ult., dub. 1. — ¹⁸ Tr. 4, exam. 1, cap. 6, num. 37. — ¹⁹ De Matr., lib. 9, disp. 32, num. 31 et seqq.

sur. i. g., disp. ult., dub. 2, qu. 1, dicunt ignorantiam concomitantem excusare, etiamsi occidens animum habeat occidendi clericum, modo tamen (limitat Montesinos) nec confuse nec distincte cognoverit adesse clericum.